Putra mahkota yang ditunjuk Khalifah as-Saffah adalah saudaranya sendiri yang bernama Abu Ja'far al-Mansur. Ia dianggap sebagai Pembina sebenarnya Dinasti Abbasiyah. Ia adalah tokoh Abbasiyah yang terkenal hebat, berani, tegas, berpikir cerdas, dan gagah perkasa. Ia diangkat menjadi khalifah pada tahun 136 H/754 M. Menurut Ibnu Thabathiba, al-Mansur adalah seorang raja yang agung, tegas, bijaksana, alim, berpikiran cerdas, pemerintahannya rapi amat disegani, dan berbudi baik. Namun, seperti pendahulunya, sifat keras yang tidak mengenal belas kasih terhadap orang yang tidak sepaham dengannya menjadi ciri khalifah ini. Al-Mansur-lah yang memantapkan dan meneguhkan Kerajaan Abbasiyah, menyusun peraturan-peraturan, membuat undang-undang, dan menciptakan inovasi-inovasi dalam pemerintahan.

Pada awal pemerintahannya, banyak masalah yang harus dihadapi. Namun, berkat bakat kepemimpinannya semua permasalahan itu dapat diatasinya dengan baik. Al-Mansur wafat pada tahun 158 H/775 M di pertengahan jalan menuju Mekkah saat melaksanakan ibadah haji. Kedudukannya digantikan oleh anaknya yang bernama al-Mahdi.

Nama lengkap khalifah ini adalah Abu Abdullah Muhammad bin al-Mansur dengan gelar al-Mahdi. Ia dilahirkan di Idzdad, sebuah tempat antara Khuzistan dan Isfahan pada tahun 126 H.